

Section–C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Write an essay on the life style of inhabitants of various stone cultures in India.

भारत की विभिन्न पाषाण संस्कृतियों के निवासियों की जीवन-शैली पर एक निबन्ध लिखिए।

11. Discuss the contribution of Bimbisara, Ajatsatru and Mahapadmanand in the rise of Magadha empire.

मगध साम्राज्य के उत्कर्ष में बिम्बिसार, अजातशत्रु और महापद्मनन्द के योगदान का विवेचन कीजिए।

12. Explain pre-medieval economy.

पूर्व मध्यकालीन अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिए।

13. Write an essay on Rajput society and culture.

राजपूतकालीन समाज एवं संस्कृति पर एक लेख लिखिए।

HI-01/4

(4)

TT-234**HI-01****June – Examination 2024****B.A. (Part I) Examination****HISTORY****[History of India****(Earliest Times to 1200 A.D.)]****Paper : HI-01***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 70*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

HI-01/4

(1)

TT-234*Turn Over*

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write name of any *two* inscriptions of ancient India.
प्राचीन भारत के कोई से दो अभिलेखों का नाम लिखिए।
- (ii) Who was the writer of the book 'Nitisar' ?
'नीतिसार' पुस्तक के लेखक कौन थे ?
- (iii) Name *five* Mahavratas of Jainism.
जैन धर्म के पाँच महाव्रतों के नाम बताइए।
- (iv) What is 'Vedanga' ?
'वेदांग' क्या है ?
- (v) Who was the author of Ramayan ?
रामायण के लेखक कौन थे ?
- (vi) Name *two* features of Kushan coins.
कुषाण सिक्कों की दो विशेषताएँ लिखिए।
- (vii) Where was lord Buddha born ?
महात्मा बुद्ध का जन्म कहाँ हुआ ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

HI-01/4

(2)

TT-234

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Describe the literary sources for the study of ancient Indian history.
प्राचीन भारतीय इतिहास को जानने के साहित्यिक स्रोतों का वर्णन कीजिए।
3. Evaluate the position of women during Vedic age.
वैदिक काल में महिलाओं की स्थिति का मूल्यांकन कीजिए।
4. Discuss the main principles of Jainism.
जैन धर्म के मुख्य सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
5. Write an essay on Ashoka's Dhamma.
अशोक के 'धम्म' पर एक लेख लिखिए।
6. Evaluate achievements of Satvahan king 'Gautmiputra Shatkarni'.
सातवाहन राजा 'गौतमीपुत्र शातकर्णी' की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।
7. Describe the achievements of Gupta king Samudragupta.
गुप्त नरेश समुद्रगुप्त की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।
8. Evaluate the architectural features of Chola and Pallava temples.
चोल एवं पल्लव मन्दिरों के स्थापत्य की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।
9. What do you know about tripartite struggles ?
त्रिपक्षीय संघर्ष के बारे में आप क्या जानते हैं ?

HI-01/4

(3)

TT-234 Turn Over